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ABSTRAKT at English

Small bowel�s examination methods

Modern epoch of X�ray diagnostic strated before one hundred years, in 1895,

when W.C. Roentgen developed X-ray. From the beginning there was a big effort to

lower or intensify absorbtion of X-ray to enabled examination of organs in human body.

Imaging of small intestine is one of examination methods which are used from

the beginning of the 20th century. In this time they were started to use in a medicine and

became an irreplaceable part of X-ray methods.

In the 20th century has also started big improvement of X-ray technique, contrast

agents have been developed as so as computed tomography (CT), magnetic resonance

(MR), capsle endoscopy (CE) and others examination methods.

The main position of all examinations of small intestine has enteroclyse � double

contast examination. From others X-ray methods we often use X-ray of abdomen,

passage throw small intestine, CT enteroclyse, angiography, ultrasonography, magnetic

resonance, nuclear medicine and capsle endoscopy. The most common pathology on

small intestine loop are different etiology inflammation, morbus Crohn, adhesions,

diverticulum, fistulas, tumors and ileus.

This work performes collection of 2145 patients who were examined between

the years 2002 to 2006 on our clinic � Institut of clinical and experimental medicine in

Prague, because of theire disease of small intestine.
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ABSTRAKT v českém jazyce

Metody vy�etření tenkého střeva

Moderní éra zobrazovací diagnostiky započala zhruba před sto lety, roku 1895,

objevením paprsků X � W.C. Roentgenem. Od samotného počátku se objevovaly snahy

o zavedení prostředků, které zvý�ením či sní�ením absorbce rentgenového záření

umo�ní vy�etřování i dal�ích orgánů těla.

Zobrazování tenkého střeva patří mezi vy�etřovací metody, které se od počátku

20. století, kdy se začaly prakticky uplatňovat v medicíně, postupně stávaly

nenahraditelnou součástí komplexu zobrazovacích metod u�ívaných moderní lékařskou

medicínou.

Ve 20. století, také dochází k vývoji a zdokonalování rentgenové techniky,

objevování a zkvalitňování kontrastních látek, rozvoji výpočetní tomografie (CT),

magnetické rezonance (MR) a kapslové endoskopie (KE) a dal�ích vy�etřovacích

metod.

V algoritmu vy�etřovacích metod tenkého střeva má jeho dvojkontrastní

vy�etření (enteroklýza) výsadní postavení. Z dal�ích zobrazovacích metod vyu�íváme

nativní snímek břicha, pasá� tenkým střevem, CT � enteroklýza, angiografie,

ultrasonografie, magnetická rezonance, nukleární medicína a kapslová endoskopie.

Nejčastěj�í patologií na tenkých kličkách jsou záněty různých etiologií, morbus Crohn,

adheze, divertikly, pí�těle, nádory a ileózní stavy různé etiologie.

V této práci byl statisticky zpracován soubor 2145 pacientů, kteří byli v období

od roku 2002 do roku 2006 vy�etřeni na odděleních Institutu klinické a experimentální

medicíny v Praze metodami vy�etření tenkého střeva.
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Úvod

Zobrazování tenkého střeva patří mezi vy�etřovací metody, které se od počátku

20. století, kdy se začaly prakticky uplatňovat v medicíně, postupně stávaly

nenahraditelnou součástí komplexu zobrazovacích metod u�ívaných moderní lékařskou

medicínou.

Ve 20. století, také dochází k vývoji a zdokonalování rentgenové techniky,

objevování a zkvalitňování kontrastních látek, rozvoji výpočetní tomografie (CT),

magnetické rezonance (MR) a kapslové endoskopie (KE) a dal�ích vy�etřovacích

metod.

Toto téma jsem si vybrala proto, �e jsem chtěla vypracovat ucelený přehled, jak

rentgenologických, tak nerentgenologických vy�etřovacích metod tenkého střeva (od

těch základních a� po ty speciální).

Mezi základní metody patří např. nativní snímek břicha, ultrasonografie, pasá�

tenkým střevem a enteroklýza. Mezi ty speciální patří např. CT � enteroklýza, metody

vy�etření pomocí nukleární medicíny, MR � enteroklýza, angiografie, enteroskopie

a kapslová endoskopie (KE).

Připusťme si, �e základem správné a úspě�né léčby je předev�ím precizní

diagnostika, a proto jsou zobrazovací metody nezbytným partnerem k jejímu stanovení.

Dnes ji� mů�eme neinvazivně nahlédnout do nitra těla i jednotlivých orgánů,

a to staví dne�ní medicínu do úplně jiného světla, ne� jak tomu bylo na počátku

minulého století. Tím se naskýtá mo�nost, provádět vět�inu vy�etření i ambulantně.

Vy�etřovací metody budu popisovat tak, jak jsou prováděny na pracovi�tích

Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) v Praze.
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 Institut klinické a experimentální medicíny � IKEM
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Historický přehled

Moderní éra zobrazovací diagnostiky započala

zhruba před sto lety, roku 1895, objevením paprsků

X � W.C.Roentgenem. Paprsky X, známé jako

rentgenové záření, vznikají při interakci rychlých

elektronů s hmotou a díky své velmi krátké vlnové

délce jsou schopny prozářit lidské tělo. Při průchodu

paprsků různými vnitřními orgány dochází

v závislosti na biochemickém slo�ení orgánu k jejich

rozdílnému tlumení, co� nám umo�ňuje rekonstruovat

vnitřní morfologii těla(11).

Vy�etření rentgenovými paprsky se

neomezuje jen na soustavu kosterní. Od samotného počátku se objevovaly snahy o

zavedení prostředků, které zvý�ením či sní�ením absorpce rentgenového záření umo�ní

vy�etřování i dal�ích orgánů těla(11).

Hlavní mezníky ve vyu�ití objevu rentgenového záření(11)

1895

Wilhelm Conrad Roentgen: Objev X-paprsků při pokusech s katodovou trubicí

1896

L.Freund: Zkoumání biologických účinků rentgenového záření

V.Despeignes: Radiologická léčba zhoubných nádorů

G.Destot a L.Bérard: Rtg vy�etřování cév

Walter: Vodou chlazené rentgenky

1897

G.Abrams: Rtg vy�etřování srdce

RICH SEIFERT - První továrně vyráběný rentgenový přístroj

Canon, Holzknecht: baryová suspenze, jako kontrastní látka v rentgenologii
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1898

M.Curie a P.Curie: Objev radioaktivity -

polonia a radia

1902

Braggové - otec a syn: Změření vlnové

délky rtg záření

1904

Rieder: vy�etření trávicí trubice

rentgenologicky

1906

B.Alexander: Plastické rentgenové snímky

1908

Groedel a Horn: Zesilovací folie Fluoroskopie ruky pomocí X - paprsků

Zemp a Koch: Transformátor k získání vysokého napětí

1909

Groedel: sériografie trávicí trubice

1910

M.Curie: Teorie radioaktivity

1911

Cole, Morse: první pokusy o zobrazení tenkého

střeva ústy podanou kontrastní látkou (vodní

suspenze síranu barnatého)

1912

Groedel: Film s oboustrannou emulzí

1913

Coolidge: Vakuová rentgenka s wolframovým

�havícím vláknem Soustava pro fluoroskopii

1914

Pohl: Rentgenka s rotační anodou

1918
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Goetze: Čárové ohnisko rentgenky

1921

C.H.F.Müller: Vzduchové chlazení rentgenky

1923

Fischer: první snaha o dvojkontrastní vy�etření tlustého střeva

1925

Berg: reliéfové studie trávicí trubice

1928

C.H.F.Müller: Ochranný kryt rentgenky

Siemens: První třífázový generátor

1930 Vakuová trubice z roku 1917

Vallebona: Tomografie

1932

Wolf, Schindler: konstrukce semiflexibilního gastroskopu

1948

Coltmann: Zesilovač rentgenového obrazu

1957

Hirschowitz: konstrukce prvního gastrofibroskopu

1962

Machlett Co.: Zavedení první rotační anodové trubice s mří�kovou kontrolou

1963

A.M.Cormack: Teorie počítačové tomografie

1972

Hounsfield: konstrukce prvního CT

1973

Hounsfield: první praktické pou�ití CT

1977

Alavi a kol.: poprvé popsali mo�nosti scintigrafického zobrazení aktivního

gastrointestinálního krvácení pomocí 99mTc � koloidu

1979
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Winzelberg a kol.: popsali pou�ití značených autologních erytrocytů k zobrazení

krvácení do gastrointestinálního traktu

1981

byla patentovaná první kontrastní látka pro MR (,,Magnevist��)

1983

první komerční MR skener v Evropě

1989

Hounsfield: spirální CT

1992

Elscint: pou�ití virtuální reality pro medicínské účely

2001

Vining, Gelfand: multislice CT � �estnácti řad detektorů

Významné události v radiologii(11)


[…]


ultrasonografie, enteroklýza, CT � enteroklýza, angiografie, kapslová endoskopie

a magnetická rezonance) pro diagnostiku nemocí tenkého střeva. Porovnání těchto

metod z hlediska přínosu, radiační zátě�e, náročnosti vy�etření kvality informací. Cílem

práce bylo zjistit, jakou roli hrají star�í, ale i moderní diagnostické vy�etřovací metody

u nemocí tenkého střeva v Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze.

Při studii bylo zji�těno, �e z hlediska diagnostického přínosu je nejvhodněj�í

a nejdostupněj�í metodou enteroklýza, a �e dal�ími nejpou�ívaněj�ími, moderněj�ími

metodami jsou CT � enteroklýza a kapslová endoskopie.

Z hlediska přínosu jsou vy�etřovací metody nesrovnatelné, ka�dá z nich má jiné

výhody. Proto by měla být dodr�ována určitá posloupnost vy�etření. Neivazivní

vy�etřovací metody jsou v porovnání s angiografií efektivněj�í.

Radiační zátě� pro pacienta i personál je při tak moderních přístrojích a se v�emi

ochrannými pomůckami největ�í u angiografie. Na druhém místě je CT. Tato radiační

zátě� není tak vysoká, ale není ani zanedbatelná. Musíme si uvědomit, �e obdr�ené

efektivní dávky se sčítají. Neoddiskutovatelnou výhodou je MR, při vy�etření

nedochází k radiační zátě�i jako je tomu při vy�etřování pomocí CT, a i tkáňová

rozli�itelnost je podstatně lep�í. MR �ádnou radiační zátě� pro pacienta nemá, neboť

nefunguje na principu ionizujícího záření.

Náročnost vy�etření lze posuzovat, jak z ohledu časové náročnosti, tak zejména

z pohledu zásahu do lidského organismu. Nejnáročněj�í metodou z obou pohledů je

angiografie. Jde o invazivní vy�etření, kdy je do lidského těla zaveden katetr, kterým

jsou aplikovány kontrastní látky, event. trombolitika.

Ke kvalitě a zejména úplnosti informací, které nám vy�etřovací metody

poskytují je nutné konstatovat, �e ve vět�ině případů je nutná kombinace několika

metod, i kdy� se přístrojové vybavení a techniky vy�etření neustále vyvíjejí.
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8 Klíčová slova a zkratky

klíčová slova:

endoskopická kapsle, enteroklýza, magnetická rezonance, nukleární medicína,

rentgenové záření, tenké střevo, výpočetní tomografie, vy�etřovací metody

zkratky:

CT � výpočetní tomografie

DSA � digitální subtrakční angiografie

DTPA � dietylentriaminopentaoctová kyselina

EDTA � etylendiaminotetraoctová kyselina

GIT � gastrointestinální trakt

H.D. � high density

HMPAO - hexamethylpropylenaminooxim

IKEM � Institut klinické a experimentální medicíny

i.v. � intravenózní (do �íly)

KE � kapslová endoskopie

KL � kontrastní látka

L2 � druhý lumbální obratel

MAS � malabsorbční syndrom

MBq � megabeqeurel

MHz � megahertz

MR � magnetická rezonance

NAP � hyperosmolární fosfátový roztok

PACS - Picture Archiving and Communication Systém

PEG - polyetylenglykol

PET � pozitronová emisní tomografie

p.o. � per os (ústy)

SPECT � jednofotonová emisní výpočetní tomografie

UZ � ultrazvuk
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9 Přílohy

Obrázek 1 - trávicí systém člověka
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 Obrázek 2 - enteroklýza, mu�, 33 let, normální obraz tenkého střeva
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Obrázek 3 - pasá� tenkého střeva (po p.o. podání KL), �ena, 59 let, normální rtg obraz
tenkého střeva
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 Obrázek 4 -Crohnova choroba ilea s posti�ením Bauhinské chlopně
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 Obrázek 5 - enteroklýza, mu�, 25 let, rozsáhlé posti�ení celého ilea Crohnovou chorobou,
kde se střídají stenozované úseky s distendovanými. Stejně jako u MAS na podkladě zkrácení
funkční části střeva či stavu po totální resekci ilea, vidíme typický kompenzační mechanismus
s hypotonickým distendovaným jejunem.
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Obrázek 6 - enteroklýza, �ena, 36 let, obraz pokročilé Crohnovy choroby celého ilea, která
progreduje ve smyslu zkrácení celého posti�eného úseku.
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Obrázek 7 - enteroklýza, �ena, 34 let, Crohnova choroba - rozsáhlé posti�ení velké části ilea
i s Bauhinskou chlopní s kompenzačními jevy jejuna
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Obrázek 8 - pasá� tenkým střevem, �ena, 65 let, mezenterium ileokolikum communae ( tenké
střevo a� na terminální ileum je ulo�eno vlevo a tračník vpravo od střední čáry).

70

Obrázek 9 - enteroklýza, mu�, 33 let, rozsáhlé srůsty fixující velkou část aborálního jejuna
a celé ileum. Pístěl vycházející z dolní části jedné distendované a deformované kličky.

71

Obrázek 10 - nativní snímek břicha, �ena, 68 let, extrémně velké pneumoperitoneum
a pravděpodobně i vzduch v retroperitoneu (komplikace po kolonoskopii).
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Obrázek 11 - nativ břicha (AP - vle�e), �ena, 30 let, uvíznutá endoskopická kapsle v levé jámě
kyčelní, pravděpodobně přechod colon descendens v sigmiodeum.
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Obrázek 12 - souprava endoskopická kapsle (firma Olympus)
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Obrázek 13 - souprava endoskopická kapsle (firma Given)
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Obrázek 14 - podslizničně rostoucí nádor - karcinoid

Obrázek 15 � uvíznutá endoskopická kapsle
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Obrázek 16 - průřez tenkého střeva
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