POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nagy Markéta
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Zuzana Freitinger Skalická
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Metody vyšetření tenkého střeva

- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|-------------------|
| 1. Stylistika | a) <u>výborná</u> |
| | b) velmi dobrá |
| | c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) <u>výborná</u> |
| | b) velmi dobrá |
| | c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce je aktuální a velice dobře zpracovaná. Jsou zde velice pěkně popsány všechny metody vyšetření tenkého střeva.

Práce taktéž splňuje formální stránku, která jsou na tento typ práce požadována.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jsou u nás také jiná zdravotnická zařízení, která užívají metodu Kapslové endoskopie?

Je možné odhadnout, jaké je rozšíření KE v zahraničí?

Datum: 23.5.2007 Podpis oponenta bakalářské práce: